CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA
“Palácio 8 de Março”

Rua Cel João Manoel, 90 – 14730-000 – Fone: 17 3361.1254
CNPJ: 54.163.167/0001-00 acesse www.camaramonteazul.sp.gov.br

Requerimento Nº 92/2023Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Monte Azul
Paulista

CONSIDERANDO  a parcela adicional denominada de Incentivo Financeiro
Adicional - IFA, recebida anualmente do Ministério da Saúde, nos termos da Lei Federal
n°12.994, de 17 de junho de 2014, e do parágrafo único, do art. 1º, da portaria do
Ministério da Saúde nº314, de 28 de fevereiro de 2014, que visa estimular os
profissionais que trabalham nos programas estratégicos da Política Nacional de Atenção
Básica e o fortalecimento de políticas afetas à atuação de Agentes comunitários de
saúde e de combate às endemias.

CONSIDERANDO que os Agentes Comunitárias de Saúde e de combate às
endemias desempenham papel fundamental dentro do setor da saúde, realizando
visitas domiciliares, sendo ainda responsáveis por orientar e desenvolver ações
educativas para a saúde das famílias, dentre outras atividades Imprescindíveis.

CONSIDERANDO os investimentos no fortalecimento de políticas de
saúde da família, onde a aplicação de recursos para o aumento da remuneração destes
profissionais valorizará e incentivará o excelente trabalho realizado em nosso Município.

REQUEIRO à Vossa Excelência, ouvido o douto Plenário e observadas as
formalidades legais, que seja oficiado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal que estude as
possibilidades de conceder referido benefício aos Agentes de Saúde e de endemias,
bem como que possa ser encaminhando para a Câmara Municipal para a
regulamentação da matéria uma Lei Municipal especifica, tendo em vista que inúmeras
cidades do Estado de São Paulo e da região já o fizeram.

Monte Azul Paulista, 30 de novembro de 2023.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º:

 4
52

/2
02

3
-

01
/1

2/
20

23
 -

 1
3:

16

CÂMARA  MUNICIPAL  DE MONTE AZUL PAULISTA
Rua Cel. João Manoel, n°. 90 - CEP. 14.730-000 - fone/fax: 0XX-17- 3361.1254

Site: www.camaramonteazul.sp.gov.br
Email : secretaria2@camaramonteazul.sp.gov.br

E s  t  a  d  o      d  e      S  ã  o   P  a  u  l  o

Câmara Municipal de Monte Azul Paulista, 30 de novembro de 2023

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Monte
Azul Paulista. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://monteazulpaulista.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=GH9404WPR885
523J, ou vá até o site https://monteazulpaulista.siscam.com.br/documentos/autenticar e
utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: GH94-04WP-R885-523J

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º:

 4
52

/2
02

3
-

01
/1

2/
20

23
 -

 1
3:

16

http://www.camaramonteazul.sp.gov.br/
https://monteazulpaulista.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=GH9404WPR885523J
https://monteazulpaulista.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=GH9404WPR885523J
https://monteazulpaulista.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: GH9404WPR885523J
		2023-12-01T16:09:15-0300
	Câmara Municipal de Monte Azul Paulista
	Assinatura

		2023-12-04T08:58:41-0300
	Câmara Municipal de Monte Azul Paulista
	Assinatura

		2023-12-04T09:01:35-0300
	Câmara Municipal de Monte Azul Paulista
	Assinatura

		2023-12-04T09:03:01-0300
	Câmara Municipal de Monte Azul Paulista
	Assinatura

		2023-12-04T09:05:31-0300
	Câmara Municipal de Monte Azul Paulista
	Assinatura

		2023-12-04T09:06:20-0300
	Câmara Municipal de Monte Azul Paulista
	Assinatura

		2023-12-04T09:08:39-0300
	Câmara Municipal de Monte Azul Paulista
	Assinatura

		2023-12-04T10:03:33-0300
	Câmara Municipal de Monte Azul Paulista
	Assinatura